
22/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=892272&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

Conselho Federal de Engenharia e Agronomia

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00014/2020 

Às 16:10 horas do dia 22 de dezembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOEL KRUGER, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 02194/2019, Pregão nº 00014/2020. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 2.022.307,4400
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 2.628.999,6720 , com valor negociado a R$
1.995.691,4400 .

Itens do grupo:

 1 - Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador

 2 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 3 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 4 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 5 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 6 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador
Descrição Complementar: Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de
computador
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 480 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 867.720,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:5,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 1.128.036,0000 , com valor negociado a R$
861.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

10/12/2020
09:30:05 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Proposta recusada por estar acima do valor
global máximo para a contratação de R$ 2.022.307,44 (dois milhões, vinte e dois mil
trezentos e sete reais e quarenta e quatro centavos), conforme previsto no item 10.1

do edital.
Volta de

Fase
21/12/2020
10:14:48 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 22/12/2020
16:10:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 1.128.036,0000, Valor Negociado :

R$ 861.600,0000



22/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=892272&tipo=t 2/4

Homologado 22/12/2020
16:10:44

JOEL
KRUGER

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 333.091,4400 Intervalo Mínimo entre Lances:5,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 433.018,8720 , com valor negociado a R$
333.091,4400 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

10/12/2020
09:30:05 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Proposta recusada por estar acima do valor
global máximo para a contratação de R$ 2.022.307,44 (dois milhões, vinte e dois mil
trezentos e sete reais e quarenta e quatro centavos), conforme previsto no item 10.1

do edital.
Volta de

Fase
21/12/2020
10:14:48 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 22/12/2020
16:10:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 433.018,8720, Valor Negociado :

R$ 333.091,4400

Homologado 22/12/2020
16:10:45

JOEL
KRUGER

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 57.715,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:5,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 75.030,5400 , com valor negociado a R$
57.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

10/12/2020
09:30:05 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Proposta recusada por estar acima do valor
global máximo para a contratação de R$ 2.022.307,44 (dois milhões, vinte e dois mil
trezentos e sete reais e quarenta e quatro centavos), conforme previsto no item 10.1

do edital.
Volta de

Fase
21/12/2020
10:14:48 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 22/12/2020
16:10:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 75.030,5400, Valor Negociado : R$

57.000,0000

Homologado 22/12/2020
16:10:45

JOEL
KRUGER

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 42.232,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:5,00 %
Situação: Homologado



22/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=892272&tipo=t 3/4

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 54.901,8600 , com valor negociado a R$
42.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

10/12/2020
09:30:05 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Proposta recusada por estar acima do valor
global máximo para a contratação de R$ 2.022.307,44 (dois milhões, vinte e dois mil
trezentos e sete reais e quarenta e quatro centavos), conforme previsto no item 10.1

do edital.
Volta de

Fase
21/12/2020
10:14:48 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 22/12/2020
16:10:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 54.901,8600, Valor Negociado : R$

42.000,0000

Homologado 22/12/2020
16:10:45

JOEL
KRUGER

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 900 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 185.652,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:5,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 241.347,6000 , com valor negociado a R$
180.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

10/12/2020
09:30:05 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Proposta recusada por estar acima do valor
global máximo para a contratação de R$ 2.022.307,44 (dois milhões, vinte e dois mil
trezentos e sete reais e quarenta e quatro centavos), conforme previsto no item 10.1

do edital.
Volta de

Fase
21/12/2020
10:14:48 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 22/12/2020
16:10:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 241.347,6000, Valor Negociado :

R$ 180.000,0000

Homologado 22/12/2020
16:10:45

JOEL
KRUGER

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 900 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 535.896,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:5,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 696.664,8000 , com valor negociado a R$
522.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

10/12/2020
09:30:05 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Proposta recusada por estar acima do valor
global máximo para a contratação de R$ 2.022.307,44 (dois milhões, vinte e dois mil
trezentos e sete reais e quarenta e quatro centavos), conforme previsto no item 10.1

do edital.
Volta de 21/12/2020 - Volta de Fase para Julgamento



22/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=892272&tipo=t 4/4

Fase 10:14:48

Adjudicado 22/12/2020
16:10:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A.,
CNPJ/CPF:02.558.157/0001-62, Melhor lance : R$ 696.664,8000, Valor Negociado :

R$ 522.000,0000

Homologado 22/12/2020
16:10:45

JOEL
KRUGER

Fim do documento


